C

nistris

instri in reum, si esset omnino alius in persona: ergo ista virtus, cuius natus est esse iste actus, continetur sub iustitia, prout in generali dicitur iustitia omnis virtus ordinativa ad alterum, vel quasi ad alterum. Nec obstat, quod ille in actu suo ordinatur ad seipsum, quia non ad se, nisi ut ad alterum, ut scilicet minister iudicis in reum contra legem, in quem commissa est sibi auctoritas à iudice. Hac Doctor Subtilis, quibus non habeo quod addam.

77.
Concedi
potest in
Angelis
temperan-
tia.

Tantum adverto ex eodem 3. dist. 33. q. 1. n. 16. concedi potest in Angelis virtutem appetitivam, ordinantem ad seipsum, v.g. temperantiam, & fortitudinem, etiam bonum istarum virtutum non sibi, sed mihi velint: *Quia*, inquit Doctor, *per me & tibi non variatur ratio formalis habitus: igitur sic ut habita temperantia formaliter eligi mihi hoc bonum, ita habita eiusdem rationis potest mihi quilibet velle hoc bonum.* Cur ergo similiter per habitum iustitiae non possum mihi, & alteri velle hoc bonum?

Et ratio est, quia virtus moralis sumitur ex conformitate ad rationem rectam; ex hoc autem quod recta ratio dicit à me esse jejunandum, vel ab altero; in me esse vindicandum peccatum, vel in alterum, non variatur ratio formalis talis rationis recte: ergo pariter nec actus elicitus conformiter isti rationi; consequenter nec habitus.

Sed contraria: ergo male distinguit Scotus inter virtutem ordinantem ad se, & ad alterum; praesertim cum omnis virtus sit perfectio habentis, inclinans ipsum ad bonum honestum, quod sit ipsi honestum.

Respondeo ad ultimum; per bonum, in ordine ad quod distinguntur illae virtutes, non intelligitur bonum honestum, quasi iustitia tendet in bonum, quod tantum efficit honestum alteri, nam omnis virtus tendit in bonum honestum operari; sed intelligitur bonum commodum, quod est quasi materiales respectu honestatis: unde habent objecta quasi materialia distincta rationis, in ordine ad quae etiam aliquo modo potest desumi distinctio, ut patet in calitate, & sobrietate, quarum prior, pro objecto materiali respicit voluptates concorrentes generationem; posterior autem voluptates concernentes nutritionem, non quod non habeant etiam objectum formale, sive honestatem distincta rationis; sed quod hanc ipsa honestas desumi possit, & defumatur ex distinctione objecti materialis, praesertim in proportionis virtutibus: sicut enim multum diversae sunt voluptates generationis, à voluptatibus nutritionis, sic itidem alia reluet honestas in moderatione voluptatum generationis, & alia in moderatione voluptatum concorrentium nutritionem.

Ad primum dico, Scotum tantum velle, quod quando est eadem bonitas honesta, quae appetitur, seu quando ex affectu ejusdem honestatis alii quid appetitur, non oporteat variari virtutem,

78.
Objec-
tio
prima.
Secunda.

Respon-
sio
ad 2.

Distinc-
tio
vir-
tu-
tum
etiam de-
finitur ab
objec-
to ma-
teriali.

79.
Respon-
sio
ad 1.

per hoc, quod illam honestatem, vel aliquid ex affectu illius honestatis, appetat sibi, vel alteri. Potest (inquit Doctor supra) sibi (Angelum *secundus*) competere habitus, quo velit mihi bonum temperantie, in quantum est mihi bonum conveniens, & habitus iste non potest dici charitas, quia, ut dicitur *efi*, iste habitus non est tantum bonum, ut quoddam ordinatum ad diligendum Deum: sed sub ratione propria bonitatis in eo. Et infra: *Voluntas angelis potest velle mihi bonum temperantie, in quantum est tale bonum, quod velle est proprius altera temperantie.*

Jam autem quando distinguitur temperantia à iustitia, quod illa fertur in bonum proprium, hec in alienum; supponitur esse distincta honestas ex natura ipsius objecti in bono commodo appetendo alteri, quatenus præcisè est bonum alterius, & bono commodo appetendo sibi, quatenus præcisè est bonum proprium; quodque non ex affectu ejusdem honestatis quis appetat illa.

Itaque temperantia non sic sibi appetit bonum commodum, quin illud ipsum ex affectu ejusdem honestatis, possit cuiam appetere alteri; ac proinde etenim fertur in bonum proprium, quatenus operatur ex affectu ejus honestatis, que specialiter inventur in ordinata acquisitione illius boni, quod dicitur commodum proprium, sive hoc appetat sibi, sive alteri: & consimiliter iustitia, etenim esse dicitur circa bonum alienum, quatenus operatur ex affectu ejus honestatis, que specialiter inventur in ordinata acquisitione illius boni, quod dicitur commodum alienum, sive hoc appetat sibi, sive alteri.

Cum igitur Pœnitentia specialiter operetur ex affectu illius honestatis, que specialiter reputatur in ordinata acquisitione boni commodi alieni (puta conservatio legis & boni communis) sive hoc appetat sibi ipsi, sive alteri, liquet profectò, quod sit virtus appetitiva ordinans ad alterum, & non ad seipsum.

Sed numquid ideo virtus Religionis? Negat secunda pars Conclusionis; quoniam Religio primario intendit exhibere cultum tamquam debitum Deo ob infinitam excellentiam & omnium ab eo dependentium ut a primo principio: Pœnitentia autem non sic, sed principaliter intendit satisfacere legi punitiva, constitutio aequalitatem inter peccatum & culpam, ut ex dendis amplius confabatur.

Dices; Pœnitentia est pars Sacramenti Confessionis; ergo propriè pertinet ad Religionem; Objec-
to 82. nam peccata, quae sunt in susceptione Sacra-
mentorum, opponuntur Religioni.

Respondeo primò negando Antecedens, Prima re-
sponsio. si intelligatur de Pœnitentia speciali; nam secundum Tridentinum fess. 14. cap. 4. Con-
trario qua primum locum inter dictos paucissimi
actus (qui sunt quasi materia) habet, animi
dolor ac detestatio est de peccato commisso cum
proposito non peccandi de cetero; qui utique dolor
ac de-

et detestatio potest esse actus Charitatis, Spei, aliquumque virtutum, ex quarum motivo elicatur, vel imperatur. Num ideo Charitas, Spei &c. propriè pertinente ad Religionem? Minime. Et ideo

Respondet secundò negando Consequen-
tiam, etiam admisso quod Pœnitentia acce-
pta pro justitia vindicativa foret pars necessaria
Sacramenti. Imperat quidem Religio di-
gam sūceptionem Sacramentorum, ut me-
diū ad coelum Deum; interim verò par-
tes Sacramentorum possunt in se intrinsecè
& elicitive esse actus Charitatis, Spei, Pœ-
nitentie &c. Breviter, partes Sacramentorum
pertinent ad Religionem imperativè, non ne-
cessariò elicitive.

Nunquam legitim in Divo Augustino En-
chiridii cap. 3. Hic si respondero, Fide, Spe, Cha-
ritate coelum Deum, profecto dicitur es, brevius
hoc dictum esse quam vela? Si Fide, Spe, Cha-
ritate colitur Deus, & tamen illæ virtutes di-
stinguuntur à Religione, quidn̄ etiam Pœ-
nitentia possit coli, etiò & ipsa distinguitur
à Religione? Non est dubitandum.

Quaris quomodo dictum Augustini sit in-
tellegendum? Respondet, vel quòd illæ vir-
tutes operentur in nobis Religionem, impe-
rando actus ejus; vel certè quòd virtus Reli-
gionis actus illarum virtutum imperet, tam-
quam media convenientissima & præstantissi-
ma ad protestandam divinam excellentiam &
nostram submissionem: quippe per actum Fidei
nóstrum intellectum subjecimus veritati divina-
ri, per actum Spei Deum tamquam summum
nóstrum bonum desideramus, & per actum Cha-
ritatis ipsum pr̄ omnibus aliis bonis amamus.

Confitimur ergo Religio imperare potest
ad Pœnitentia, per quem protestamur no-
stram submissionem & divinam excellentiam
agnoscimus nos reos, & omnibus modis
quemvis satisfacere divina justitia procuran-
do æqualitatem inter pecnam & culpam; & è
converso Pœnitentia potest imperare actus
Religionis, ut Sacrificium, Orationem &c. in
finem vindicationis tamquam media propor-
tionata ad ponendam æqualitatem inter pos-
nam & culpam.

Ex his facile probatur tertia pars Conclu-
sionis, scilicet Pœnitentiam non esse virtutem
amicitiae, quam disertis verbis tradit Scotus 4.
dist. 14. q. 2. n. 7. ubi sic ait: Respondeo, vindi-
cate etiam quando est actus ordinatus, non est alius
amicitia ad illum, in quem vindicatur; quia vindicta
propter refficit correspondientiam penae ad culpam se-
cundum legem, licet non concordet correcio ipsius
penae. Vnde & quandoque iusta vindicta sit exterminando
reum; & pater quòd non corrigendo (v.g. in
suspitione furis) nec tamen crudelitas est
quia finis istius proximus est conservatio legis, & ul-
terior finis ille, qui est finis legis. Finis autem legis
potest ab homine legem ferente, non est ipse Legisla-

tor, vel bonum eius, sed bonum commune: propter
illum ergo finem est lex & observatio eius, & na-
tionalibus est vindicta, in quantum est ad illum finem,
quam si ejus ad bonum privatum persona panitia.
Hæc Doctor Subtilis, que clariora fient ex
solutione objectionum.

Objicitur ergo primò: Amicitia est actus
reconciliandi amico; talis est actus Pœnitentia-
tis: ergo &c. Respondet Scotus n. 8. Si per
Pœnitentiam reconciliatur quis Deo; tamen Deus non
vindicat principaliter de illo, ut reconciliet illum sibi,
vocando reconciliationem reductionem in amicitiam
præsumam; sed ut reconciliatus immuni à pena debita
habeatur, soluta iam pena illi, quam vindicans re-
quist solvi per se proper correspondientiam præmis-
sam ad culpam secundum legem.

Objicitur secundò: Amicitia est corrigerre
amicum, ut sit dignus amari, illo quod repu-
gnat honestè amicitie excluso; ita ut vindic-
are est corrigerre amicum, ut fiat dignè amabi-
lis; ergo &c. Probatio Minoris; quia si tantum
panitur, ut vindicetur, vel ut vindicans satie-
tur, crudelitas est: ergo non est secundum re-
ctam rationem vindicta, nisi ut ille, in quem
vindicatur, corrigitur; sed hoc est amicitia
ergo &c.

Confirmatur per Philosophum 2. Rhetor.
c. 12, ubi vult quòd differt correcio à punizio-
ne strictè accepta, in hoc quòd correcio sit cor-
recti gratiæ, ut scilicet emendetur: punitio au-
tem fit punitis gratiæ, ut satietur. Secundum
videtur esse omnino crudelitas, & hoc tam in
ministro, quād in judice; quia proper eundem
finem debet minister exequi, proper quem
fert judex sententiam; quia finis ejus debet
esse finis: moventis ipsum, & per consequens
quod est crudelitas in uno, & in alio.

Respondet Doctor supra: Vindicare non est
principaliter propter correctionem paniti, licet quan-
doque illa correcio sequatur: sed est per se ordine-
ta culpa per penam & ut obseretur lex panitia, in
quem transgressum est. Et cùm dicatur hoc esse crude-
litas; pater quòd non: quia anterior finis est bonum
commune: sed cradele est, siflare in fine alio,
quam communi, vel quam in fine ultimo.

Ad confirmationem similiter respondet: Quod
corrigens corrigit gratiæ correci; sed vindicans non
gratiæ correci per se, nec gratiæ sibi ipsius; sed gratiæ
legis & ulterius gratiæ boni communis: & tunc gratiæ
sibi, si est ipse finis legis, ut est in proposito, id est, in
Pœnitentia: qua præscribitur per legem divi-
nam, quia hic bonum Legislatoris est simpli-
citer melius bono communis, secus bo-
num Legislatoris humani.

Igitur ut paucis absolvam hanc controver-
sionem, finis extrinsecus Pœnitentia est corre-
ctio; finis vero intrinsecus obserratio legis
punitive, bonum commune, & tandem bo-
num Dei. Actus autem amicitia (inquit Scotus
n. 7, in fine) qui imperaret aliquam punitionem
amati, ut amati, non imperaret illam, nisi præcisè
propter

Prima ob-
jectio.
Solutio.
Scotus

Seconda
objectio.

Confirma-
tur.
Philosophus,

Repondo
ex Scoto.
Vindicare
non est
principaliter
propter
correc-
tio-
nem
paniti.

89.

Quis fit fi-
nis intrin-
secus & ex-
trinsecus
Pœnitentia?

propter correctionem amati: & licet illa esset via corrigiendi, tamen si alia esset via facilius corrigeendi (utique sine poena) amicitia, ut amicitia, magis imperaret illam aliam viam. Igitur Pœnitentia non est amicitia.

Occurring objection

& Concilia tribuant Penitentia reconciliatiōnem ; quia loquuntur de ea prout habet annexam charitatem & alias virtutes ; deinde loquuntur de Penitentia sumpta pro detestatione, de qua infra.

90. Impræsentiarum sequitur probanda quarta pars Conclusionis, puta, Pœnitentiam esse vir-

Ponentiam esse dif-
finitam à
Justitia,
per Concedimus, prout & ponentiam emi virtute
distinguit à justitia tam commutativa
quam distributiva, quod optimè demonstra-
tur ex distinctione objecti formalis. Siquidem
justitia commutativa recipit equalitatem rei
ad rem, id est, debitum fiducium ad equali-
tatem reddendum; justitia distributiva aqua-
litas proportionum; justitia vero vindicativa,
cujus actus est pœnitentia, proporcio-
nem inter culpam & pœnam secundum legem
Dei.

Scotus. Atque huic sententiae ex parte subscribit
Scotus suprà no. 8. dicens: *Est ergo iste actus*
(intelligit Peccantiam) iustitiae punitivae, que
distinguitur contra iustitiam commutativam, &
etiam contra amicitiam.

91. *Quid si hic iustitia commutativa.* Accipit autem iustitiam commutativam omnino strictè pro illa, quæ respicit medium in rebus & mercimoniis propriè dictis; alioquin contradiceret sibi ipsi 4. dist. 19. qu. 1. n. 26. ubi sic lego: *Dico ergo quod sicut in alijs communicationibus iustitia commutativa habet aliquam latitudinem, ita quid non respicit in communicationibus indivisibili, sed medium recte ratione: ita iustitia punitive, quæ est commutativa pena pro culpa, non respicit necessario gradum indivisibilem penæ correspondentem hinc culpa; sed est ita aliqua latitudo, utræ quam penæ minor non sufficiat, & ultra quam penæ major non est imponenda.*

Sicut. Simili modo loquitur 4. dist. 46. q. 1. n. 4.
Ad propositum, inquit, **communativa** (utifilia) pro-
prie respecti punitionem, & premationem, ut scilicet
pro meritis quasi communitando reddantur pramia,
& pro peccatis supplicia.

92.
Punitio non est actus iustitiae commutativa strictè dicta.

Ubi cum audis: *Quæsi commutando; cogita*
punitiōnem secundūm mentem Doctoris non
est communatiōnem, sive actum iustitiae com-
mutatiōvæ stricte dictæ, sed in latiori quādam
genitificatiōne, quatenus servat æqualitatem

Hymnificatione, quendam ferat quam
quantitatis, & respicit arithmeticam proportionem
in statu justitiae commutativa stricte
dicta, & non solam proportionem geometricam per modum justitiae distributivae; ideo
quæ potius ad istam quam ad hanc reducitur,
quamvis in omni rigore neutra sit, sed tantum
quædam imitatione & similitudine, præmet
cum Deus, de quo loquitur Scotus, præmet
ultra condignum, & puniat citra condignum,
ut ibidem notat Doctor dicens: Prima illarum

(scilicet iustitia commutativa aut quasi) non potest simpliciter esse in Deo respectu creature; quia non potest esse simpliciter qualitas, sed potest esse aliquid qualiter secundum proportionem, sicut inter Dominum & servum: Dominum enim liberaliter, debet retribuere maius bonum, quia in servis potest mereri, domum tamen fit taliis proportio, quod sicut servus facit quod suum est, ita Dominus retribuit quod suum est; & eodem modo puniendo circa coniugian.

Cæterum quod ait Smisius de Deo uno
Tract. 3. disp. 4. n. 78. Scotus tota illa qua-
fione largè de iustitia loquitur , nescio quo-
modo intelligentiam sit : licet enim n. 2. po-
natur rationem generalissimam iustitiae ex Divo
Anselmo de Veritate cap. 12. quod In iustitia ej-
re cœlum voluntatis propter se servata : euidem
continuò subjungit : Hac ratio specificatur per
iustitiam secundum quod de ea tractat Aristoteles
Ethic. (cap. 3.) qui addit ultra hanc rationem
hoc. quod est effe ad alterum.

Nec ibi slistit, sed paulo post prosecutur. **I**sta secunda (iustitia) subdividitur, quia est quasi universalis ad alterum, puta ad Legislatorem & ad legem in quantum ei regula quedam determinata a Legislatore, & hoc dicuntur a quibusdam iustitia legis-
la. **V**el est particularis, puta in aliquo particulari de-
terminante pertinente ad legem, refutando ad alterum.
Et haec secunda subdividitur, quia vel potest esse sim-
pliciter ad alterum, vel ad se quasi ad alterum. Et
secundum patet ex eo, quod dicimus eis in materia de
Parientibus, quod ipsa est iustitia purissima, non tantum
respectu alterius simpliciter, sed sibi quasi alterius; quia

sibi, ut iudicis ministero, concessa est patimio sui, ut rei.
Neque hic est fuis; nam post paucam, 3.
sic scribit: *Si loquamus de reliqua iustitia, qua-*
similiter est ad alterum, illa dividitur in commu-
nativam & distributivam: & ita distinguitur iustitia
in nobis, ut patet per Philosophum Ethicu[m]. 5. In dis-
distributiva requiriuntur equalitas proportionis, non quan-
tutatis, in communitativa secundum aliquos equalitas
quantitatis, non tantum proportionis. Quid vobis
videtur de Scoto? Num tota illa quæstione
largè de iustitia loquitur?

Sequitur apud Smisung suprà: Et simili-
ter dicit. 14. ubi ait; istam virtutem cuius natura
est esse iuste actus (vindicandi) continetur sub iustitia
prout in generali dicitur iustitia omnis virtus
ordinativa ad alterum, vel quasi ad alterum: quod
autem ulterius continetur sub iustitia spe-
ciali & presé sumpta, ibi non dicit. Hæc
ille.

Respondeo, si per justitiam specialem & presē sumptum, intelligat justitiam commutativam, idque propriè dictam, libenter concedo totum; quia q. 2. n. 8. ut supra vidimus, ex presē distinguit justitiam punitivam contra commutativam.

Si vero per iuritiam speciale intellegat
virtutem aliquam ad alterum distinctam à Re-
ligione, amicitia alisque similibus virtutib-
us, quæ comprehenduntur sub justitia largè
sumpta,
tur esse con-
traria secundum
in aliquo
sentia.

sumpta, displicet nobis haec doctrina: jam enim sacerdotum & demontravimus ex Scoto dist. circa iustitiam punitivam distinctam esse ab amicitia, & punitentiam esse actum specialis virtutis, quidquid existimet Smifing suprà dicens: iustitiam vindicativam proprie iustitiam non est, sed ne ullam speciem virtutem, quod manifestissime repugnat doctrinæ Scoti, etd res in le esset vera, pro qua sic discurrit praefatus Author n. 77.

Vindicatio spectari potest primò ut versatur circa malum peccati infligendum: secundò quantum illud malum ordinat ad aliquid bonum; tertio quatenus est debita à vindicante. Primo modo vindicatio non est actus virtutis, cum virtus non veretur circa malum ut sic, sed circa honestum, quod est species bonitatis velle alteri malum ut sic, est actus odii, vitiumque oppositum charitatis vel clementiae. Secundo modo vindicatio aut respicit privatum bonum ipsius vindicantis quà tale, puta, quia puniri alterum ut sibi nocere definit, aut ne aliis alterius exemplo sibi noceant, aut ut honorem sibi lessum vel ablatum recuperet, & hic est actus charitatis erga seipsum: aut respicit privatum bonum alterius quà tale, puta, quia puniri quis aliquem ut proximo nocere definit, aut ne aliis innocentis exemplo proximo noceant; aut ut ipse punitus se corrigat, vel proximus suum honorem recuperet, & hic est actus amicitiae erga proximum, aut respicit bonum privatum aliquis specialis virtutis in se vel proximo iudicium contra puniendum, qui illud impedit conatur vel auferre, seu impedivit aut absulit, & hic actus pertinet ad illam virtutem, cuius defensio suscipitur; cum ejusdem virtutis sit actus, velle bonum honestum, & velle malum oppidum destruere, ut Scotus 4. dist. 14. q. 2. art. 1. ver. De secunda significacione. Hæcens Smifing.

Mirum quod non legiter versum præcedenter, ubi scriptum inveniunt: Sic apparebit primo actu punitore, sive de prima significacione huius vocis Penitentia, quid sit: quia velle imperativum, & causa effectus, quia iustitia, & per quae quasi per instrumenta, quia per causas proximas iustitia, facit conservacionem actualē, & notiōnem actualē aliquis obicit, & circa quod obicit, quia circa peccatum committit, & à quo, quia à ministerio habente commissionem punienda a Legislatore. Et propter quem finem, quia propter oblationem legis, & alterius propter bonum commune: ac per hoc, quod ille potest esse actus virtutis specialis, quia eisdem specialis iustitia. Et cuius subiecti, quia voluntatis, & quam comparationem habeat ad alias virtutes theologicas & aequitas.

Quid clarius dici poterat, & magis oppositione doctrinæ Smifing, qui post verba jam jam ex ipso relata quasi continuo attexit. Unde hæc ratione vindicatio potest esse actus cuiuscumque virtutis aut denique respicit bonum com-

Vindicatio
potest esse
actus variarum
virtutum, sed
imperatus
tantum.

97.

Objetio.

98.

Dona quo-
dammodo
debita est
malefacto-
ri, sicut
præmium
benefactori.

D. Aug.
2. cap. 47. n. 21.

Lectione

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.

293.

294.

295.

296.

297.

298.

299.

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

308.

309.

310.

311.

312.

313.

314.

315.

316.

317.

318.

319.

320.

321.

322.

323.

324.

325.

326.

327.

328.

329.

330.

331.

332.

333.

334.

335.

336.

337.

338.

339.

340.

341.

342.

343.

344.

345.

346.

347.

348.

349.

350.

351.

Et sicut, inquit Scotus 4. dist. 14. q. 2. n. 8. iste actus est nobilior inter omnes actus iustitiae in communi, excepto alio premiationis; quia ille est proprius Legislatori, & nulli ali conveniens, nisi ex commissione a indice, quasi vice eius. Alii autem actus commutationis, amicitie, & huiusmodi possunt conveni regulariter quibuscumque personis: actus autem, qui excellentiori persona est propriis, ceteris paribus est excellentior. Sed adhuc actus premiant excellentior est; quia cum ipsa excellentia communis utrobius, scilicet quod solo Principi convenit; premiare habet utrumque extremum nobilitatis, & scilicet meritum pro quo sit, & premium quod confertur, & personam meritam, cui confertur; que excellunt personam, & culpam, & personam ream, cui pena infligitur.

99. Objectio.

Sed dicit aliquis: Juxta peccatum contra iustitiam commutativam, si non puniat delictum commissum; ergo punio potest esse actus iustitiae commutativa: ergo virtus Poenitentiae non distinguitur contra iustitiam commutativam.

Solvitur.

Dicimen inter Jadicem & hominem privatum. Respondeo negando posteriorem Consequentiā: nam iudex tenetur peccatum punire non tantum ex iustitia vindicativa, sed etiam ex iustitia commutativa, quatenus se Reipublicae obligavit ad illud officium ritè exequendum; non sic quilibet privatus homo ex contractu, vel alio titulo stricte iustitia tenetur peccatum in seipsum punire; ut nec Deus in hominem.

100. Quidquid deum debet, iustum est ex D. Anselmo.

Quod probè intelligens Doctor Subtilis 4. dist. 46. q. 1. n. 5. scribit in hac verba: Sic ergo in genere tota illa definitio iustitiae, eo modo quo potest ad Deum pertinere, potest reduci ad duo membrorum, ut primo dicatur iustitia, rectitudine voluntatis in ordine ad condonantiam voluntatis divine: alto modo, rectitudine voluntatis in ordine ad exigentiam eius, quod est in creatura, & illa distinctio potest haberi ab Anselmo Prost. 10. ubi loquens ad Deum dicit: Cùm punis malum, iustum est, quia illorum meritis congruit. Quantum ad secundum membrorum, subdit statim: Cùm parci malis, iustum est, non quia illorum meritis, sed quia tue voluntati, & bonitati condescens est, quantum ad primum membrum. Et tanta est illorum membrorum distinctio, quod Deus contra primum iustitiam operari non potest, nec praeter eam; sed praeter iustitiam secundam potest operari, licet non universaliter; quia non potest dampnare iustum vel beatum. Juxta illud divi Augustini lib. 3. contra Julianum cap. 18. Bonus est Deus, iustum est Deus, potest aliquos sine bonis meritis liberare, quia bonus est, non potest quemquam sine malis meritis dampnare, quia iustum est.

101. Differentia inter premiationem divinam & vindicationem.

Ex quo patet differentia inter premiationem divinam, & vindicationem; nam de premio vita æternæ reddendo bonis operibus, scriptum invenio Matth. 10. v. 22. Qui perseveraverit usque in finem, hic saluus erit. Ad quæ verba & similia attendens Concilium Tridentinum less. 6. cap. 16. Atque ideo, inquit, bene

operantibus usque in finem, & in Deo sperantibus pro. Cor. 3. trid. ponenda est vita eterna, & tamquam gratia filii Dei per Christam Iesum misericorditer promissa, & tamquam merces ex ipsis Dei promissione bonis operibus & meritis fidelites reddenda.

Ex ipsis, inquit, Dei promissione, nam, ut fecit dixit Divus Augustinus Enarr. in Psal. 109. Fecit se nostrum debitorum non aliud a nobis accipiendo; sed tanta nobis promittendo. Et lib. de grat. & lib. arbitri. cap. 6. Cùi, inquit, reddet coronam iustus index, si non donas et gratias misericors Pater? Sive ergo ex fidelite, five ex justitia, tenetur Deus reddere vitam exter- nam pro bonis operibus in ipso factis, adeo ut infidelis foret aut injustus, si non redderet.

Sed numquid eadem est ratio vindicationis, five punitionis pro peccato commisso? Promissio solet esse de grata promissorio; quo circa expressio pena pro peccatis infligende, quæ satis frequens est in Scriptura sacra, comminatio magis dicenda est, quam promissio; & quoniam ex comminatione nullum acquiritur jus peccatori, poterit in ea Deus dispensare prout voluerit, quia dispensatio iusta erit, quoniam condescens divinae bonitati, ut supra dicebat Anselmus.

Quid si dixero, etiam in politiis humanis quandoque iustum esse non servare leges particulariales iustitiae punitivæ? Certe contentio nus, Doctori Subtili 4. dist. 46. q. 1. n. 11. ibi: Ad 3. dico quod sicut in ipsis politiis legislator respicit in se simpliciter iustum, quod est iustum boni publici; secundum quid autem respicit alia iusta particularia, semper quidem in proportione ad hoc iustum, & ideo in quibusdam casibus iustum est non servare leges iustas, resipientes aliquam iusta particularia, quando scilicet obleviatio eorum vergeret in detrimentum iusti publici. scilicet bene esse Republica: ita Deus simpliciter determinatur ad iustum publicum communis, non ut communitate aggregations, sicut in civitate; sed communitate eminentis continentie, quod est iustum condescens bonitatem suam. Omne autem aliud iustum est particulariter, & nunc hoc iustum, nunc illud iustum secundum quod ordinatur, vel convenienter iusto. Hactenus Scotus.

Ex his colligit Felix de voluntate Dei cap. 7. diffic. 4. n. 4. in fine iustitiam Dei non esse virtutem à voluntate distinctam; nam, inquit ille, cum habitus naturaliter inclinet in tuos actus, v. g. habitus iustitiae vindicativae ad vindicandum, si Deus non vindicet, quod efficer potest, efficiet contra iustitiam.

Sed hac collectio non placet; quippe iustitia vindicativa non inclinat ad vindicandum in quocumque casu, sed tunc solum, quando bonum commune, vel alia justa ratio contrarium non exigit aut permittit; ceteroquin neque in homine dabitur iustitia distincta ab ejus voluntate, cum, ut dictum est, etiam Legislator humanus aliquando possit justè non vindicare, sed parcere malis, scilicet quando justa ratio subest.

subest. Hoc de justitia Dei sat is ad præsens
propositum.
Revertor ad peccatorem, qui, quoniam
omne peccatum est propriæ injuria in Deum,
videtur teneri ex stricta justitia ius Dei læsum
reparare: ergo Poenitentia est actus justitiae
strictè dicta, sive justitiae commutativa; sicut
in humanis iustitiis, que movere ad non furan-
dum, movere pariter ad restituendum, quando
factum est fursum.

Respondeo breviter: Non omni peccato
etiam mortali infertur Deo injuria strictè di-
cta, sive realis, sive personalis, saltem no-
tabilis. Probatur; quia Deus in præcipiendo
non semper utitur dominio proprietatis, quod
habet; sed aliquando, immo ordinariè solo do-
mino jurisdictionis; quia omnia, aut saltem
plaque praecpta divina posita sunt per mo-
dum legis naturalis aut positive, lex autem
ut lex procedit à potestate jurisdictionis; & ex
illa sola obligat; sicut ergo non peccat contra
iustitiam, qui transgreditur legem humanam
in materia temperantia, ita nec qui violat
præceptum seu legem divinam in eadem ma-
teria.

Et quamvis Deus possit eandem materiam
exigere tamquam sibi debitam ex stricta justi-
tia, utpote dominus proprietatis omnium no-
strorum actionum, quod non convenit Legi-
slatori humano; evidenter non præsumitur exi-
gere, nisi amplius declararet.

Sicut Pralus Regularis serens legem pro-
priè dictam, censetur tantum velle obligare
subditos ex potestate jurisdictionis, quamvis
ad eandem materiam posset insuper obligare ex
potestate dominativa orta ex voto. Et sicuti
Pralus prohibens Religioso esum carnis,
censetur tantum velle obligare ex obedientia,
habet posset illum actum reddere in iustitia, &
contra votum paupertatis, tollendo omnem li-
centiam circa clum carnis, hæc quippe licentia
sublatæ efficit contradicatio rei alienæ contra ra-
tionabilem voluntatem Domini & Superioris.

Nec obstat, quod Deus in præcipiendo se-
più utatur illis verbis: *Ego Dominus*; per hac
enim solù significare volit se attendere ad su-
pernum suum dominum, ex quo tamquam
ex radice oritur potestas legislativa. Præterea
dominium jurisdictionis est etiam verum do-
minium, & qui illud habent, verè Domini sunt
& communiter vocantur. Denique illis verbis
proponit nobis dominum & potestatem physi-
cam, quam habet ad puniendum, ut faltem
extimere penæ cohibeamur a transgressione
legis.

Exemplum sit, si Legislator humanus qui
simul est dominus, uteretur similibus verbis
dicens: *Ego dominus vellet præcipio ut omnes tali
velibet in vinea mea*, non satis significaret
se velle obligare seruos suos ex dominio pro-
prietatis, & ideo si aliquis ipsorum non labo-

raret, nullam faceret Domino injuriam, sed
solùm peccaret contra obedientiam: cum enim
illa verba ad minus sint ambigua, & Dominus
clarius potuerit suam mentem servis significa-
re, contra Dominum interpretatio est facien-
da, argumento Reg. 57. de Reg. juris in 6.
Contra eum, qui legem dicere potius apertius, est
interpretatio facienda. Ergo similiter in Deo.

Respondeo Dicastillo hic disp. 1. n. 73, esse
impossibile id non exigit ex jure, quod Deus
habet, ut ejus voluntas præcipientis imple-
atur. Ratio est; quia ea obligatio servandi tale
ius reperitur in omni præcepto Dei præcipien-
tis, Ita ille.

Sed quis hoc negat? Nonne etiam Legisla-
tor humanus habet ius ut præceptum eius im-
pletatur? Quis propterea dicit quodlibet pec-
catum contra legem humanam esse iniuritiam
propriæ & strictè dictam? Haec tenus nemo id
dixit.

Interim sic declarat suam rationem Dica-
stillo: *Eo ipso* (inquit) quod Deus tamquam
Legislator velit ut aliquid fiat, vel non fiat,
ibi involvitur, aut necessario oritur illa obli-
gatio servandi Deo illud ius, quod tamquam
Dominus habet, ut impletatur, & fiat ejus vo-
luntas. Hæc enim obligatio ex natura rei repe-
ritur in omni præcepto, eo ipso quod obligat,
ita ut si præceptum sit juris naturalis, & nul-
lo præcipiente ex se obliget, etiam nullo præ-
cipiente, aut exigente tale ius, oriatur obliga-
tio illud servandi; immo (ut rectius loquar)
sicut præceptum juris naturalis non dependet
ab aliquo præcipiente, aut exigente Legisla-
tore, sed ex se obligat, & non ideo obligat,
quia præcipitur, sed si præcipitur, ideo præci-
pit, quia obligat; ita & obligatio servandi
tale ius Deo, non ideo est, quia à Deo exigi-
tur, sed potius ideo exigitur à Deo, quia ex
natura rei est. Hucusque ille.

Fateor Deum ex natura rei habere ius do-
minii in omnes nostros actus, etiam non præ-
ceptos, adeò quod eo ipso quo sunt, vel fi-
unt, pleno jure ad eum pertineant; sicut Do-
minus temporalis habet ius dominii in omnes
operae servi sui hoc ipso quo sunt vel fiunt; sed
numquid inde bene sequitur; ergo omissiones
illorum actuum sunt iustæ? Sanè nisi Domi-
nus temporalis illas operas exigat titulo illius
domini, planum est omissiones illarum neuti-
quam esse iustæ. Et vero posse illas operas
exigere ex solo titulo jurisdictionis, & cedere
jure suo dominativo, ut sic loquar, nemo in-
ficiatur. Ergo confimiliter sentiendum de
Deo.

Negat Consequentiam Dicastillo sopra n.
74, afferens Deum non posse cedere tali jure;
atque adeò non posse non exigere: ergo si ex
uno capite tale ius est, & ex alio Deus illo non
cedit, semper fit contra illud.

Con-

Reg. 57. de
Reg. Juris
in 6.107.
Responso
Dicastillo-
nis,108.
Eius de-
claratio,109.
Deus habet
ius dominii
in omnes
nostros ac-
tus.110.
An Deus
posset cede-
re illo jure?

Negat Dicastillo, & confirmat à simili in Matrimonio.

Confirmatur à simili de Matrimonio, in quo, quia jus, quod habet conjux in corpus alterius, ut fides conjugii servetur, & corpus alterius non tradatur, est indefectibile, non potest non habere locum obligatio illa, neque locus potest esse cessioni, aut non exigentia. Sed in nostro casu jus hoc & dominium divinum multò magis indefectibile est, quam jus & dominium Matrimonii: ergo multò minus potest cessare talis obligatio, ratione alijus cessionis, aut non exigentia, quam repugnat Deum habere. Hucusque Dicastillo.

111. Respondeo, fortè conjugem posse cedere juri suo, ita quod ipsi non fiat injuria per adulterium compartis, quamvis fiat injuria Sacramento & Deo.

Respondeo secundò, multa Deum posse facere, quae non possunt homines, qui habent supra le Legislatorem Deum. Neque propterea deficit dominium Dei, sed dumtaxat Deus non utitur dominio suo, veluti quando nihil præcipit. Quod autem debeat ut illo dominio, quando præcipit, hoc est quod debet probari, & non satis probatus simili jam allato: potuit enim Deus, & fortassis voluit cessionem illius juris matrimonialis reddere invalidam; cessionem autem juris divini a fortè voluit, aut potuit invalidare Dicastillo? Ego, inquit Sapiens Eccle. 8. v. 2. 3. & 4. os regis observo, & præcepta iuramenta Dei. Ne seferes recedere a facie eius, neque permaneas in opere malo; quia omne quod volueris, faciet, & sermo illius potestate plenus est; nec dicere ei quisquam potest: Quare ita facis?

112. Responso. Dicastillo, nis ad exemplum Legislatoris humani. Ceterum ad exemplum Legislatoris humani, qui simul esset Dominus, & exemplum Prælati, quibus superioris usi sumus pro, nostra sententia, Respondet Dicastillo n. 75. ut omittam alias disparitates, quae in his & similibus exemplis in hac & in aliis materiis reperientur; quando volunt aliqui res scholasticas, & maxime quae Deum concernunt, ad ea quae inter homines contingunt concionatoria magis quam scholastico more revocare, ut haec (inquam) omittam, sufficit nobis ea disparitas, quod illa rationes, obligationes & iura sint in illis exemplis separabilia; scimus vero in nostro negotio. Nam illud jus & obligatio neque est, neque esse potest sine obligatione præcepti, neque separari potest à peccato aliquo, atque adeo neque à præcepto, cum peccatum sit dictum, factum, aut concupitum contra legem Dei. Ita Dicastillo.

113. Rejicitur ab Autore. Quam actute! Siquidem alios reprehendit in eo, in quo ipse numero precedentibus defectuus est (si argumentatio ab homine ad Deum defectus vocandus sit) ut patet ex verbis supra relatis; & præterea insigniter petit principium: hoc enim est quod queritur, an in Deo illa iura sint separabilia, sicut in homine, an vero inseparabilia. Porro esse inseparabilia, nullatenus probatur ratione jam adduta; siquidem non

controvertitur an possit esse obligatio dominii proprietatis, sine obligatione præcepti, nam liquidò constat quod non; sed an possit peccatum & præceptum separari ab illo dominio & obligatione: non posse autem separari, supponit quidem à Dicastillone, sed minimè probatur; vel si hoc afferendo Dicastillo probavit, ego negando refutavi.

Dices; communiter Theologi & Sancti Patres vocant peccatum injuriam Dei. Respondeo, prout opponitur injuria juri communiori; sicut dicimus Prælatum habere ius obedientiae in subditum, & fieri ipsi injuriam, si non obediatur ejus præceptis: & sicut pauper dicitur habere ius ad elemosynam divitum &c.

Si inferas: ergo peccator non tenetur satisfacere Deo. Respondeo negando Consequentiā, & dico hanc obligationem oriri non ex iustitia strictè dictâ, sed ex virtute charitatis, quae sicut obligat ad amicitiam divinam, ita quoque ad tollendam omnia impeditam amicitiam, sive ad tollendam inimicitiam, quae necessario resulstat ex peccato. Præterea oitur hæc obligatio ex charitate propria, ex gratitudine, & alius virtutibus, quae dictata hominem non debere habere Deum offendit.

Urges: Deus habet strictum ius iustitiae ad suam amicitiam, quale non habet Legislator Objetio. humanus. Respondeo negando Assumptum; solùm quippe obligamus ad amicitiam Dei ratione præcepti Charitatis: Diliges Dominum Deum tuum, quod non est præceptum iustitiae, cum non constet Deum ex dominio proprietatis illum amorem exigere, quamvis posset exigere. Unde qui Deum odio habet, non utitur re alienâ, scilicet illâ operatione, invito Domino formaliter ut Domino proprietatis, sed tantummodo ut Superiore, & per consequens non peccat contra iustitiam.

Sicuti servus Prætoris, ut maneamus in exemplo supra posito, agens iter contra prohibitionem communem, non peccat peccato iustitiae, quia Prætor hoc illi non prohibuit ut Dominus proprietatis, sed solummodo ut Superior; jam autem servitus non obligat ad redditum ex iustitia, nisi id quod Dominus exigit ex dominio proprietatis.

Nec obstat quod Scriptura pluribus locis dicat hominem servire Deo, & SS. Patres passim nostram obedientiam appellant servitum Domini debitum; non obstat, inquam, quia, ut bene notat Lugo de Incarnatione disp. 3. n. 119. servitum non tantum accipitur pro obsequio debito ex iustitia exigente Domino iure dominii, sed etiam aliquando pro qualibet obsequio præstito à servo respectu Domini, licet non ex obligatione iustitiae; nam ille etiam, qui fervat castitatem, & alia confilia, ad qua nullo modo obligatur, dicitur servire Deo; immo & Reges temporales postulantes aliqua à sub-

Quā ratiō
ne PP. vo
cent pecc
atum injur
iam Dei.

Pecca
tor Deo
tenebit
satisfacie
ex virtutē
charitatis.

115.
Objetio.
Solūm
ratione
præcepti
charitatis.

116.
Occurrat
objectione.

Lugo
de Incar
natione
disp. 3. n.
119. servit
um non tan
tum accipit
tur pro obsequ
io debito ex
iustitia exigente
Domino iure
domini, sed etiam
aliquando pro
qualibet obsequio
præstito à ser
vo respectu
Domini, licet
non ex obligatio
ne iustitiae; nam
ille etiam, qui
fervat castitatem,
& alia confilia,
ad qua nullo
modo obligatur,
dicitur servire
Deo; immo &
Reges tempo
rales postul
antes aliqua
à sub-

subditis, ad quæ nec eos obligant, nec postulantur obligare, id postulant nomine servitii ratione dignitatis & persona quam gerunt.

Quando homo dicitur servire Deo, id non debet intelligi in omni rigore, quasi semper exhibeat illud ad quod ex stricta justitia tenetur; sed quod exhibeat obsequium vero Domino, sive ex debito iustitiae, vel obedientiae, sive ex supererogatione, præferim cùm omnes hominis operationes, quounque titulo fiant, eo ipso quod sunt, specent ad plenum dominium Dei.

Addit, inquit Eminentissimus, obsequium Dei est servitium alto titulo; quia licet non exigatur ex iustitia, præcipitur tamen ex dominio imperativo, non solum politico, sed etiam despotico, quod non relipit utilitatem subditus sicut politicum. Deus nam ratione dominii proprietatis habet titulum præcipendi subditus attendendo ad solam sui ipsius complacentiam.

Et de hoc servitio intelligi possunt Sancti Patres, cùm dicunt nostrum obsequium exigatur à nobis iure famulari & servitius; quoniam in nostra servitute, & dominio proprietatis Dei, fundatur potestas iurisdictio-

nis præcipendi despoticæ, id est, independenter à consideratione nostra utilitatis. Interim hoc præceptum non necessariò excedit obligationem obedientie.

Eodem sensu, qui fervant præcepta Dei, dicuntur servi inutilis, juxta illud Christi Luc. 17. v. 10. Cùm feceris omnia quæ præcepimus tibi, dicite: servi inutilis sumus: quod debemus facere, fecimus. Quod debemus, inquit, ratione servitutis jam explicare; vel etiam, servi inutilis sumus, quia solum fecimus quod præceptum erat, & per consequens ad quod tenebamus, adde que non auximus bona creditoris nostri Dei & Domini.

Ultimum objectum, omne peccatum est in honoratio Dei: ergo est contra iustitiam non minus quam in honoratione cuiuscumque hominis rationabiliter invitis.

Respondeo negando Antecedens, intellegendi illud de inhonoratione notabilis, patet in peccato, quod solum committitur ex aliquo fragilitate, sicut enim istud non est inhonoratio notabilis, neque iuria stricta, tametsi fiat in conspectu Legislatoris humani; confimiliter nec erit inhonoratio notabilis, aut iuria stricta, tametsi fiat in conspectu Legislatoris divini, sive Dei.

Et per consequens quemadmodum transgressio legis humanae in conspectu Legislatoris humani potest aliquando esse iuria personalis sive vera laesio honoris ejus, quando videlicet fieret ex formali contemptu auctoritatis legislativæ & vilipendiosis Legislatoris.

ris, ut sic apud alios generaretur indigna de ipso existimatio, ita procul dubio omne peccatum ex simili intentione factum erit vera iuria respectu Legislatoris divini sive ui etiam Dei, & tenebitur peccator ad restitutionem transgressionis legis divinae.

damni, id est, honoris Deo ablati, auferendo illam falsum existimationem de Deo à se,

vel ab aliis, verè ac dignè de ipso existimando,

& collaborando, ut alii verè & dignè de ipso existimant.

Itaque solum peccatum, quod est vera contumelia respectu Dei, erit iuria personalis strictè dicta, quod libenter admittimus; interim negantes illam malitiam contumeliam saltem notabilem in omnibus peccatis inveniri, quamvis omnis peccata fiant in conspectu Dei, etiam occultissima.

Putant hic aliqui non dari iustitiam strictè 119. dicam nostri ad Deum. Probant primò; An detur iustitia strictè dicta quin non potest esse datum & acceptum in ter nos & Deum, cùm nihil ipse ex nobis accipere possit in suam utilitatem, quod quidem est iustitia saltem commutativa materia. Secundò; quia compararum ad Deum, sicut Filius ad Patrem, inter quos non est iustitia. Ita Vasquez hic q. 85. art. 7. dubio Vaszquez unico n. 5.

Verum hæc ultima ratio aperte deficit: 120. Secunda probatio refutatur. Nam filius habet verum dominium & proprietatem bonorum castrorum & quasi castrorum, adeò quod pater usurpans ea contra rationabilem voluntatem filii, peccat vero peccato iustitiae, & teneatur ad restitutionem. Et verò filius si occideret patrem, si patrem rationabiliter invitum bonis suis spoliaret, putas quia non peccaret contra iustitiam, aut non teneretur ad restitutionem? Nemo sans mentis potest dubitare; quomodo ergo non est iustitia inter patrem & filium etiam non emancipatum?

Vel si quoad illos actus censetur implicitè emancipatus; quidni etiam peccator, violenter quasi auferens Deo honorem sibi debitum, irrogando contumeliam, quoad istum actum censetur moraliter quasi ab ipso independentis (quamvis verè dependeat) cùm ita se gerat ac si nullatenus ab ipso deret?

Ad primam rationem Respondeo, eam nimis probare (qui autem nimis probat, nihil probat) nempe bona extrinseca Dei non esse materiam charitatis & amicitiae erga bationem Deum, immo nec fidelitatis; sicut enim iustitia inclinat per servandum jus alienum circa bonum commodum & utile; sic itidem amicitia ad illud desiderandum amico, sic fidelitas ad implenda promissa circa idem objec-tum, nam de re indifferenti votum non obligat: jam autem ex charitate & amicitia desideramus Deo gloriam extrinsecam, & tene-

D mur

mur ex fidelitate implere, quod Deo promisi-
mus, pertinens ad eamdem gloriam: ergo poter-
it etiam justitia inclinare ad servandum jus
Dei circa hac bona extrinseca.

122.
Alia proba-
tio quorum-
dam DD.

S. Aug.

Neque majoris momenti censeo aliorum
quorundam Doctorum rationem, puta, quia
Ius Dei circa opera nostra non potest à nobis
lædi, cùm voluntas humana magis sit in po-
testate Dei, quām in potestate hominis, juxta
illud Divi Augustini lib. de corrept. & gratia
cap. 14. Deus magis habet in potestate voluntates
hominum, quam ipsi suas.... si enim velle vel
nolle, in volentes aut nolentes est potestate, ut divi-
nam voluntatem non impediat, nec super ei pœna-
tem; adeò ut Deus, sicut idem Sanctus Doc-
tor ait lib. de grat. & lib. arbit. cap. 20.
Non solum bona hominum voluntates, quas ipse fa-
ciat ex malis: verum etiam illas, quae conservant
seculi creaturam, quo voluerit, quando voluerit,
faciat inclinari, vel ad beneficia quibuscumque pra-
fanda, vel ad penas quibusdam ingerendas, sicut
ipse indicat, occulte imo quidem iudicio, sed sine
ulla dubitatione iustissimo.

Cum igitur Deus pro libitu suo possit uti
operibus nostris, possit efficaciter determi-
nare voluntates hominum ad quemlibet
actum, illumque destruere, rursusque repro-
ducere, scienti utique & volenti non videtur
fieri ulla injuria.

123.
Respondebat
Ius Dei pot-
est aliquan-
do à nobis
lædi,
Lugo.

quod non
repugnat
perfectissi-
mo domi-
nio Dei.

124.
Tali calu-
Deus sim-
pliciter est
nolens.
Psal. 5.

Respondet Lugo de Incarnatione disp. 3.
n. 65. Ius Dei posse aliquando à nobis lædi,
scilicet exigente Deo ex dominio proprietatis,
ut cum tali auxilio eliceamus actum amoris,
& nobis dissentientibus huic precepto; tunc
enim verè impedimus Deum ab illo actu
cum illo auxilio obtinendo, ad quem actum
non solum secundum se, sed etiam per tale
auxilio habet jus ratione supremi domi-
ni.

Neque hoc repugnat perfectissimo dominio
Dei. Primo, quia dominium morale non in-
cludit potestatem physicam ostendi re suā, ut
per se clarum est, sed solum moralem, id est,
potestatem exigendi eam sine injurya alterius.
Secundo, dominium physicum perfectissimum
non includit potestatem physicam utendi omni-
ni re suā sine cooperatione alterius; illa quippe
potius esset imperfectione ejus, eo quod exclu-
deret usum caularum liberarum. Sicut ergo
Deus non potest sine nostra cooperatione cau-
fare actum liberum, neque hoc arguit imper-
fectionem in Deo; ita etiam non arguit im-
perfectionem, quod non possit cum tali auxilio
obtinere actum v. g. amoris sine libera homi-
nis cooperatione.

Quantum ad commune dictum: Scienti &
volenti non sit iniuria, dico, Deum simpliciter esse
nolentem: Quoniam, inquit Psalista Psal. 5.
v. 5, non Deus volens iniuriam tu es. Quis au-
tem catholicus potest dubitare, quin actus vel
omissio contra præceptum diuinum sit iniqui-

tas? Et quamvis absolute posset impeditre
hujusmodi actum, vel omissionem, etiam salvā
libertate hominis, dando gratiam efficacem,
equidem non tenetur; adeoque moraliter lo-
quendo non se habet perinde ac si conser-
tire.

Nonne Princeps, qui justissimis adductus
causis, non impediti usuras, fornicationes &c.
moraliter censetur illas velle? Patet quod
non: ergo consimiliter Deus, qui indubiè
justissimus de causis permittit peccata homi-
num, etiam quibus directè læditur contra
justitiam proprius honor, nullatenus debet
dici sciens & volens respectu illorum pecca-
torum, estò absolútè illa posset impeditre, &
concurat effectivè ad physicam entitatem
etiam immediate.

Proinde licet Deus non velit efficaciter
v. g. amore præceptum ex dominio pro-
prietatis, in calu quo ab homine omititur,
non ideo tamen censetur velle illam omis-
sionem in quantum est contra præceptum, & in
quantum est contra justitiam, sic enim vellet
iniquitatem, quod hæreticum est. Igitur qui
omittit hujusmodi actum, id facit nolent
five invito Domino: ergo peccat contra justi-
tiam.

Atque ut Deus habetur simul voluntatem
obligandi, & voluntatem actus contrarii,
adhc fieret Deo vera injuria. Probatur à fi-
mili: Judex humanus potest ex industria
aperto cubiculo suo obseruare latronem in-
trœcum ad furandum, ut ita habeat occi-
sionem illum capienda & puniendo; num
ideo dixeris illud non esse verum futrum,
aut non fieri veram injuriam isti judici, quia
cum potest absolute impeditre, non impe-
dit?

Audi quid dicat Lex penultima ff. de Fur-
tis: si quis cum sciret quid sibi subipi, non pro-
hibuit; non potest furti agere, Paulus: Immo
contraria; nam si quis sciri sibi rapi, & quia non
potest prohibere, quevit, furti agere potest: at
si potest prohibere, nec prohibebit, nibilominus
furti aget. Sufficit ergo voluntas Domini, quâ
videns furem rem suam surripere, vult adhuc
retinere jus ad ipsam rem, estò simul velit
ipsum futrum.

Confirmatur; quia ad verum peccatum
inobedientia sufficit voluntas obligandi, estò
Prælaus precipiens potius desideraret in-
obedientiam subdit: ergo similiter voluntas
Domini, cui opponitur iniustitia, non debet
esse absoluta, & efficax retinendi rem ablatam,
sed sufficit voluntas retinendi jus in rem ab-
latam; per consequens ut sita vera injuria
Deo, sufficit voluntas ejus obligandi homi-
nam ad talen actum v. g. amoris, cum volun-
tate retinendi jus ad illum actum, quem homo
potest elicere si veller, et si Deus ex sua parte
efficaciter illum non velit. Alioquin non fieret
injuria

Probatur
exemplis
Principis
qui permit-
tit usuras.

Exempla
judicis qui
ex industria
aperit cubi-
culum ut
observer fu-
rem.

Lex penulta-
ma ff. de fur-
tis.

Ad pecca-
tum inobe-
dientia suffi-
ciet volun-
tatis obligan-
di, et lo-
gister de-
sideraret in-
obedien-
tiam.

V. p. 27

injuria solventi usuras, cum hic non habeat
absolutam voluntatem physicè retinendi rem
stiam.

^{117.} Si dicas, saltem requiritur voluntas reti-
nendi rem si commode posset. Contrà, in-
quit Lugo de Incarnat. disp. 3. n. 76. qui ex
meru alius mali justè inferendi donat co-
piam pecuniam ut malum vitet, vellet re-
tine pecuniam si commode posset, & ta-
men non patitur injuriam ab accipiente &
reveniente; ergo non sufficit voluntas reti-
nendi rem, si commode posset, ut fiat in-
juria, sed requiritur voluntas absoluta reti-
nendi jus, quæ si adfit, licet non detur vo-
luntas absoluta rei, dari poterit injuria. Hæc
ille.

Sed parum ad rem: non enim volunt Ad-
versari quod sufficiat sola voluntas retinendi
rem, si commode posset, ut fiat injuria,
sed ita si accerit iustus titulus retinendi,
ubi autem ille inventur, censent hi Autó-
res Dominum cedere jure suo, si alteri tradat
rem suam, quando commode potest eam re-
tine, scius quando commode non potest
eam retinere. Et lanè in foro externo aliud
judicari nequit.

Magis ad propositum facit simile, quod
ibidem subjungit Eminentissimus dicens:
Qui ex odio equi ferocis, quem non vult
retinere, vendit eum, non habet voluntam
absolutam retinendi equum, & tamen
empor irrogaret injuriam, si eum gratis
acciperet, non soluto pretio: ideo sane quia ven-
dit non vult utcumque equum esse apud
emptorem, sed cum onere solvendi pre-
ium; sic etiam, qui videns furem non im-
pedit, non vult utcumque futem habere rem
furtivam, sed cum onere restituendi, & ut
rem alienam: ergo illa voluntas non impe-
diendi, non tollit rationem furti, & inju-
riæ, si adfit voluntas retinendi jus circa rem
illam. Hucusque Cardinalis.

Quod maximè verum est, quando ille fur
non potest commode impedi, id est, quan-
do adiunt iusta causa non impediendi fu-
rem. Cum ergo Deus iustissimas habeat ra-
tiones non impediendi semper peccata ho-
minum, sive quæ sunt contra iustitiam, sive
aliam quamcumque virtutem, estò non ha-
bet absolutam voluntatem actus præcepti,
non ideo peccator excusat ab iustitia, si
scum præceptum ex dominio proprietatis
omittat, quem alius posset ponere si vellet.

Rogas quæ sint illæ iustissimæ causæ?

Unam inter ceteras assigno ex Divo Augu-
stino lib. 14. de Civit. cap. 27. Quis, inquit,

audeat dicere ut neque Angelus, neque homo ca-
deret, in Dei potestate non finisse? Sed hoc eorum

potestati maluit non auferre: atque ita quantum

mali eorum superbia, & quantum boni sua gratia

valuerit, offendere.

Quæris rursus; an supposito peccato in-
justitia in Deum, teneatur peccator statim ^{129.}
faſifacere per actum Peccantia? Respon-
dent ordinariè Doctores negativè; quia (in-
quit quidam) ex dilatione Deus non accipit
aliquid documentum, & potius agitur de
commode homini, qui satisfacit, quæm
Dei, cui satisfat. Sed contrà facit, quod
continuetur documentum prius illatum;
ergo ferè æquale documentum accipit Deus
ex dilatione satisfactionis, quæm ex primo
peccato.

Ideo alii respondent, non esse obligatio-
nem restituendi, quoniam peccator non po-
test restituere in individuo illud, quod in-
justè abstulit; in æquivalenti autem non te-
netur ex iustitia, quia hoc potest Deus quo-
ties voluerit sine ullo incommodo recupe-
rare, quod idem est moraliter, ac illud in
bonis suis habere; jam autem iustitia solidū
obligat ad restituendum æquivalens, quæm
debet habere; v. g. non tenor restituere pro
damno illato Petro, si ipse habeat rotam meam
substantiam, ex qua potest sibi satisfacere si
velit.

Quidquid sit de his rationibus, constat ^{130.}
liquidè ex communi sensu & praxi fidelium,
Peccantiam per se non obligare statim ^{130.}
statim obli-
go peccatum commissum, tametsi scriptum
sit Ecclesi. 5. v. 8. Non tardes converti ad Dó-
minum, & ne differas de die in diem.

Ex quo nonnulli inferunt Peccantiam ex quo all.
non esse actum iustitia strictè dictæ sive com-
mutativa, utpote cui proprium est, ut de-
bito ipsius statim quantum fieri potest satis-
fat, nisi vel contrarium constet de mente
creditoris, qui indulbi potest concedere dilata-
tionem restitutionis, vel aliqua justa causa excu-
sans superveniat.

Porrò Deum cessisse jure suo; unde constat,
cum ex Scriptura mox allegata potius col-
ligatur contrarium? Deinde si cessit jure
suo ad Peccantiam, quare non etiam ad
primam lafionem, cum eadem sit fragili-
tas ad cadendum, quæ est ad non resurgen-
dum? Denique Peccantia etiam verfa-
tur circa venialia, & tamen non est obli-
gatio satisfaciendi in hac vita pro illis pec-
catis.

Respondent Adversari ad primum, ex illa ^{131.}
Scriptura tantum colligi gratius fore Deo, si ^{Contrarium}
peccator statim satisfaciat per Peccantiam, ^{ostenditur}
interim permittere cum aliqua temporis lati-
tudine dilationem satisfactionis, dummodo
non elaboratus tempus aliquod præscriptum,
vel peccator incidat, vel exponat se periculo
incidenti in impotentiam satisfaciendi. Unde
verbis allegatis exempli subjungit Scriptura:
Subiit enim veniet ira illius, & in tempore vindictæ
disperdet te.

Ad Secundum inter ceteras disparitates dicunt hanc sufficere, quod prima laesio sit per peccatum in propria specie malitia, qua; supposita lege, non potest non esse malitia: at vero post peccatum ex eo quod Deo concedente inducias, non statim sequatur satisfactio, non involvitur peccatum necessario.

Ad Tertium inquit, debitum iustitiae posse non obligare pro aliquo tempore, sed ad satisfaciendum in certa quadam occasione, aut certo quodam genere solutionis. Sic Titius debere potest Caio centum solvenda solum ex testamento, & post mortem, & in tali materia, nisi Titius sponte satisficerit antea. Nec tamen ideo illa compensatio definit esse compensatio juris iustitiae.

Ex dato quod Deus post mortem gratis remitteret peccatum veniale, hoc non tollit, qui peccatum veniale sit contra ius Dei, quoniam in debito rigorosa iustitia potest esse locus vel satisfactioni, vel remissio. Possibilitas ergo est offensa.

Fateor. Sed numquid etiam factum? Sic ut ante dixi, constat fatis ex communi sensu, & praxi fidelium, Pœnitentiam non obligare statim post peccatum; an autem ex natura rei obligaret, seclusa speciali permissione Dei, puto verius quod non. Idcōque rursum dico & concludo, Pœnitentiam non esse actum iustitiae commutativæ strictæ, præsertim ùm debitum peccati mortalitæ ex natura sua tale ac tantum sit, ut purus homo nequeat vel ex parte, vel ex toto ad æquilitatem pro illo satisfacere.